
2022학년도

동암고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

동암고등학교



동암고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 7,579,108,000

1. 제1조 2022학년도 학교회계 1차 추가경정 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 7,579,108,000원으로 하

며,

   세입·세출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

2. 제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

   추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우학교운영위원회자문및

 이사회의 

   심의를 받은 것으로 간주한다.

3. 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동암고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 7,579,108 7,060,640 518,468 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 69,039 4,848,731 63.9

학생복지/교육격차 해소 297,690 1,374,121 18.1

기본적 교육활동 19,776 326,660 4.3

선택적 교육활동 64,978 314,778 4.1

교육활동 지원 43,250 245,872 3.2

학교 일반운영 -20,021 408,044 5.3

학교시설 확충 58,800 58,800 0.7

학교 재무활동 -15,044 2,102 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 384,550 6,468,563 85.3

이전수입 기타이전수입 900 9,900 0.1

자체수입 학부모부담수입 -15,880 867,147 11.4

자체수입 행정활동수입 2,560 37,160 0.4

기타수입 전년도이월금 146,338 196,338 2.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,478,463 6,093,013 385,450

1.지방교육행정기관이전수입 6,468,563 6,084,013 384,550

1.교육비특별회계전입금수입 6,468,563 6,084,013 384,550

1.사립학교보조금수입 6,468,563 6,084,013 384,550

1.인건비재정결함보조금 4,699,077 4,723,610 -24,533
인건비재정결함보조금 : -183,743,000원 * 1교

 =
-183,743,000

교원성과상여금 지원금 : 159,210,000원 * 1교

 =
159,210,000

2.운영비재정결함보조금 719,983 848,826 -128,843
운영비재정결함보조금 : -128,843,000원 * 1교

 =
-128,843,000

3.목적사업비보조금 1,049,503 511,577 537,926
현장체험학습(수학여행) 지원금 : 31,786,000

원 * 1교 =
31,786,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 67,500,000

원 * 1교 =
67,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 지원금 : 

37,000,000원 * 1교 =
37,000,000

(성립전_1추)1분기급식종사자인건비 : 

77,163,000원 * 1교 =
77,163,000

(성립전_1추)1분기급식종사자인건비 : 

83,436,000원 * 1교 =
83,436,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비 지원금 :

 5,225,000원 * 1교 =
5,225,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비 지원금 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 지원금 : 

36,829,000원 * 1교 =
36,829,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 지원금 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)2-1오프라인공동교육과정 지원금

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)신속항원검사키트분배작업비 지원

금 : 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 지원금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 지원금 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)친환경농산물부식비 지원금 : 

23,413,000원 * 1교 =
23,413,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

2,864,000원 * 1교 =
2,864,000

(성립전_1추)방역활동도우미(1학기)인건비 지

원금 : 23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 지원금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 지원금 :

 1,038,000원 * 1교 =
1,038,000

(성립전_1추)기숙사비지원금(사회배려) : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기숙사비지원금(사회배려) : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

기간제교원성과상여금 지원금 : 53,343,000원 

* 1교 =
53,343,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 지원금

 : 630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 지원금 :

 40,440,000원 * 1교 =
40,440,000

(성립전_1추)장애인 편의시설 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)원스톱점검 소수선비 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원금 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

2.기타이전수입 9,900 9,000 900

1.사학법인이전수입 9,000 9,000 0

1.법인법정부담금 9,000 9,000 0

1.법인법정부담금 9,000 9,000 0

2.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
(성립전_1추)2022 전북대학교 교생실습비 : 

100,000원*6명 =
600,000

(성립전_1추)2022 전주대학교 교생실습비 : 

100,000원*1명 =
100,000

(성립전_1추)2022 원광대학교 교생실습비 : 

100,000원*2명 =
200,000

2.자체수입 904,307 917,627 -13,320

1.학부모부담수입 867,147 883,027 -15,880

1.수익자부담수입 867,147 883,027 -15,880

1.급식비 458,807 458,807 0

1.급식비 458,807 458,807 0

2.방과후학교활동비 237,000 237,000 0

1.방과후학교활동비 237,000 237,000 0

3.현장체험학습비 101,900 117,780 -15,880

1.현장체험학습비 101,900 117,780 -15,880 수학여행비(2학년) : -14,450,000 = -14,450,000

수련활동비(1학년) : -1,430,000원 = -1,430,000

4.졸업앨범비 12,740 12,740 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 12,740 12,740 0

5.기숙사비 56,700 56,700 0

1.기숙사비 56,700 56,700 0

2.행정활동수입 37,160 34,600 2,560

1.사용료및수수료 30,060 30,500 -440

1.사용료및수수료 30,060 30,500 -440

1.사용료 30,060 30,500 -440 시설물 임대수수료 : 260,000원 * 1교 = 260,000

교내 매점 임대수수료 : -700,000원* 1회 = -700,000

2.기타행정활동수입 7,100 4,100 3,000

1.이자수입 4,100 4,100 0

1.이자수입 4,100 4,100 0

2.기타행정활동수입 3,000 0 3,000

1.기타행정활동수입 3,000 0 3,000 기타행정활동수입 : 3,000,000원* 1교 = 3,000,000

3.기타수입 196,338 50,000 146,338

1.전년도이월금 196,338 50,000 146,338

1.순세계잉여금 196,338 50,000 146,338

1.순세계잉여금 196,338 50,000 146,338

1.순세계잉여금 196,338 50,000 146,338 전년도이월금 : 146,338,000원* 1회 = 146,338,000

세입합계 7,579,108 7,060,640 518,468
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,848,731 4,779,692 69,039

1.교직원보수 3,805,437 3,769,756 35,681

1.사립학교 교원보수 3,365,735 3,330,054 35,681

1.기본급 2,144,993 2,144,993 0

1.봉급 2,144,993 2,144,993 0

2.정액수당 731,810 696,129 35,681

1.정근수당 218,598 218,598 0

2.성과상여금 159,210 161,529 -2,319 성과상여금 : -2,319,000원 * 1교 = -2,319,000

3.가족수당 25,860 25,860 0

4.육아휴직수당 20,000 0 20,000 육아휴직수당 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 120,000 120,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

10.시간외근무수당 97,867 79,867 18,000 초과근무수당 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

11.관리업무수당 5,435 5,435 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 28,800 28,800 0

3.부담금 206,239 206,239 0

1.교직원법정부담금 206,239 206,239 0

4.실비변상 282,693 282,693 0

1.정액급식비 67,200 67,200 0

2.명절휴가비 215,493 215,493 0

2.사립학교 직원보수 439,702 439,702 0

1.기본급 265,992 265,992 0

1.봉급 265,992 265,992 0

2.정액수당 85,348 85,348 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 28,431 28,431 0

2.성과상여금 22,767 22,767 0

3.대우공무원수당 2,964 3,964 -1,000 대우공무원수당 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.가족수당 4,380 4,380 0

5.시간외근무수당 11,626 10,626 1,000 시간외초과분 : 1,000,000원 = 1,000,000

6.직급보조비 12,660 12,660 0

7.기타수당 2,520 2,520 0

3.부담금 43,458 43,458 0

1.교직원법정부담금 43,458 43,458 0

4.실비변상 44,904 44,904 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 26,753 26,753 0

3.연가보상비 6,391 6,391 0

2.기타 교직원보수 993,583 1,000,454 -6,871

1.교직원대체인건비 993,583 1,000,454 -6,871

1.교원대체인건비 993,583 1,000,454 -6,871

1.기간제교원인건비 884,177 891,048 -6,871
성과상여금 : 53,343,000원 - 60,214,000

원 =
-6,871,000

2.기간제교원법정부담금 109,406 109,406 0

3.교직원 복지 및 역량강화 49,711 9,482 40,229

1.교직원역량강화 7,182 7,182 0

1.직무연수 7,182 7,182 0

1.일반수용비 7,182 7,182 0

2.교직원복지 42,529 2,300 40,229

1.퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교직원체육행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원문화행사 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.교직원맞춤형복지비 40,229 0 40,229

1.맞춤형복지비 40,229 0 40,229
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

36,829,000 * 1교 =
36,829,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(건강검

진) : 3,400,000 * 1교 =
3,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,374,121 1,076,431 297,690

1.급식 관리 1,163,085 970,384 192,701

1.학교급식운영 1,163,085 970,384 192,701

1.영양사인건비 43,587 43,234 353

1.무기계약직원인건비 38,150 29,914 8,236
(성립전_1추)영양사급여 : 2,108,000*1월

+1,977,000*2월 =
6,062,000

영양사급여 : -4,300,000원 = -4,300,000

(성립전_1추)영양사급여 : 6,474,000원 = 6,474,000

2.기간제직원인건비 0 10,200 -10,200 영양실무사 급여 : -10,200,000원 = -10,200,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영양사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명 =
550,000

4.기간제직원법정부담금 4,887 3,120 1,767
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 885,000

원 =
885,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

294,000*1명*3월 =
882,000

4대보험기관부담금 : 2,040,000원 = 2,040,000

고용보험부담금 : -480,000원 = -480,000

산재보험부담금 : -360,000원 = -360,000

국민연금부담금 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.조리원인건비 354,631 214,742 139,889

1.무기계약직원인건비 313,600 186,338 127,262
(성립전_1추)조리종사원급여 : 66,645,000

원 =
66,645,000

(성립전_1추)조리종사원급여 : 

21,015,000*1월+19,801,000*2월 =
60,617,000

2.기간제직원인건비 1,258 1,258 0

3.맞춤형복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)조리종사원맞춤형복지비 : 

4,400,000원*1회 =
4,400,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원 * 3

명 =
600,000

4.무기계약직원법정부담금 34,773 27,146 7,627
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,774,000*3월 =
5,322,000

4대보험기관부담금 : 14,685,000원 = 14,685,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,980,000원 =
4,980,000
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고용보험 : -2,520,000원 = -2,520,000

국민연금 : -12,600,000원 = -12,600,000

산재보험 : -2,240,000원 = -2,240,000

3.급식재료구입비 653,797 627,520 26,277

1.급식용식재료비 653,797 627,520 26,277
(성립전_1추)친환경농산물 : 23,413,000*1

교 =
23,413,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : 

2,864,000*1교 =
2,864,000

4.급식운영비 84,200 84,200 0

1.일반수용비 34,658 34,658 0 급식기구관리비 : -1,500,000원 = -1,500,000

후드청소비(기본운영) : 1,500,000원 = 1,500,000

2.전기요금 26,400 26,400 0

3.상하수도료 17,400 17,400 0

4.기타공공요금 3,942 3,942 0

5.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.대체인건비 688 688 0

1.기간제직원인건비 688 688 0

6.영양실무사인건비 26,182 0 26,182

1.무기계약직원인건비 22,485 0 22,485 영양실무사급여 : 14,500,000원 = 14,500,000

(성립전_1추)영양실무사급여 : 

1,338,000*1월+1,279,000*2월 =
3,896,000

(성립전_1추)영양실무사급여 : 4,089,000

원 =
4,089,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 영양실무사맞춤형복지비 : 275,000원 = 275,000

(성립전_1추)영양실무사맞춤형복지비 : 

275,000원*1명 =
275,000

3.무기계약직원법정부담금 3,147 0 3,147
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

128,000*1명*3월 =
384,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 363,000

원 =
363,000

4대보험기관부담금 : 2,400,000원 = 2,400,000

2.기숙사 관리 66,760 56,700 10,060

1.기숙사운영 66,760 56,700 10,060

1.기숙사운영비 66,760 56,700 10,060

1.일반수용비 43,296 38,096 5,200 청소원용역비 : 5,200,000원 = 5,200,000
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2.전기요금 19,566 14,706 4,860
(성립전_1추)일반전기요금 : 3,240,000원 

* 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)일반전기요금 : 1,620,000원 

* 1교 =
1,620,000

3.상하수도료 1,260 1,260 0

4.기타공공요금 1,458 1,458 0

5.교육운영비 830 830 0

6.비품구입비 350 350 0

3.보건관리 63,236 36,607 26,629

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,467 27,537 1,930

1.학생건강검사 10,784 11,134 -350

1.학생복지비 10,784 11,134 -350 구강검사(3학년) : -350,000원 = -350,000

2.보건실운영 6,353 6,003 350

1.일반수용비 4,130 3,780 350 의약품 구입 : 550,000원 = 550,000

모기소독 약품 : -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 300 800 -500 보건실 물품구입 : -500,000원 = -500,000

3.비품구입비 1,923 1,423 500 전자혈압계 : 500,000원 = 500,000

3.[국고]흡연예방사업비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)비대면흡연예방교육(메타버

스) : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)금연교육학습재료구입 : 

200,000원 =
200,000

(성립전_1추)캠페인활동및자재구입 : 

200,000원 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방및금연홍보물품구입

 : 250,000원 =
250,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교직원협의회비 : 10,000원

*15명 =
150,000

4.감염병예방관리 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

5.산업안전보건관리 630 0 630

1.일반수용비 630 0 630
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

630,000*1교 =
630,000

2.학교환경위생관리 33,769 9,070 24,699

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0
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2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.코로나19방역활동도우미 인건비 23,379 0 23,379

1.기간제직원인건비 23,379 0 23,379
(성립전_1추)방역활동도우미(1학기)인건비

 : 5,844,750원*4명 =
23,379,000

5.코로나19대응 신속항원검사키트 분배작업비1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방역물품구입비 : 1,320,000 

=
1,320,000

4.학생복지 81,040 12,740 68,300

1.학생복지운영 81,040 12,740 68,300

1.졸업앨범제작 12,740 12,740 0

1.교육운영비 12,740 12,740 0

2.학생교복구입 68,300 0 68,300

1.학생복지비 68,300 0 68,300
(성립전_1추)교복품질검사비 지원금 : 

800,000 =
800,000

(성립전_1추)교복구입 지원금 : 

67,500,000*1교 =
67,500,000

3.기본적 교육활동 326,660 306,884 19,776

1.교과 활동 67,785 68,915 -1,130

1.교과활동지원 41,560 41,560 0

1.학습준비물구입 5,750 5,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

3.기초학력지도 30,500 30,500 0

1.운영수당 28,600 28,600 0

2.교육운영비 1,100 1,900 -800 입시관련 소프트웨어 : -800,000원 = -800,000

3.기타자산취득비 800 0 800 입시관련 소프트웨어 : 800,000원 = 800,000

2.국어 교과활동 2,640 2,640 0
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1.교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

3.사회 교과활동 2,010 2,010 0

1.교과운영 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

4.수학 교과활동 3,020 3,020 0

1.교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

5.과학 교과활동 8,960 8,960 0

1.교과운영 8,960 8,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 3,465 3,465 0

1.교과운영 3,465 3,465 0

1.교직원복지비 900 0 900 체육교사피복비 : 300,000원 * 3명 = 900,000

2.교육운영비 1,715 3,215 -1,500 수업준비용품 : 1,215,000원 = 1,215,000

농구공 : -660,000원 = -660,000

배구공 : -180,000원 = -180,000

운동복구입 : -900,000원 = -900,000

축구공 : -600,000원 = -600,000

팀조끼 : -375,000원 = -375,000

3.비품구입비 850 250 600 비품비 : 600,000원 = 600,000

7.예술 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 4,680 5,810 -1,130

1.교과운영 4,680 5,810 -1,130
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1.교육운영비 4,680 5,810 -1,130 영어 경시대회시상비 : -1,350,000원 = -1,350,000

일본어경시대회 : -700,000원 = -700,000

일어보조교재 구입 : -150,000원 = -150,000

중국어 경시대회 : -300,000원 = -300,000

중국문화체험행사 : -300,000원 = -300,000

중국어 수업자료 : 300,000원 = 300,000

일본어 수업자료 : 820,000원 = 820,000

팝송경연대회운영비 : 550,000원 = 550,000

2.창의적 체험활동 258,875 237,969 20,906

1.자율활동 37,642 37,642 0

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.체육대회 2,830 2,830 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학교특색사업 9,142 9,142 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 3,742 3,742 0

4.다문화체험 3,170 3,170 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

5.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학생자율선택과제운영(참학력) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 10,000 -1,000 학생자율선택과제운영 : -10,000,000원 = -10,000,000

수업재료구입 : 100,000원 * 10명 = 1,000,000

도서구입비 : 20,000원 * 120권 = 2,400,000

워크샵및세미나 : 700,000원 * 3회 = 2,100,000
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학생캠페인 : 500,000원 * 2회 = 1,000,000

교사자율직무연수 : 50,000원 * 50명 = 2,500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 10,000원 * 100명 = 1,000,000

2.현장체험학습활동 149,433 133,527 15,906

1.수학여행 117,456 100,120 17,336

1.여비 2,620 2,620 0

2.교육운영비 114,836 97,500 17,336 현장학습경비(수익자) : -86,450,000원 = -86,450,000

항공료 : 3,286,000 = 3,286,000

차량임차료 : 113,098원 * 240명 = 27,144,000

숙박비 : 147,000원 * 240명 = 35,280,000

식비 : 12,000원 * 240명 * 3식 = 8,640,000

입장료 : 75,800원 * 240명 = 18,192,000

보험 및 기타경비 : 11,244,000 = 11,244,000

2.수련활동 30,685 32,115 -1,430

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 30,285 31,715 -1,430 수련활동경비(수익자) : -31,330,000원 = -31,330,000

차량임차료(수익자) : 600,000원 * 6대 *2

회  =
7,200,000

숙박비(수익자) : 10,000,000원 = 10,000,000

식비(수익자) : 10,000원 * 3식 * 230명 = 6,900,000

간식비(수익자) : 3,000원 * 2회 * 230명 

=
1,380,000

기타경비(수익자) : 4,420,000원 = 4,420,000

3.현장학습 1,292 1,292 0

1.여비 1,292 1,292 0

3.동아리활동 8,250 3,250 5,000

1.동아리활동 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0
과학읽기동아리 활동경비 : -1,331,000원 

=
-1,331,000

기타 동아리 활동경비 : -400,000원 = -400,000

논술동아리 활동경비 : -150,000원 = -150,000
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농구동아리 활동경비 : -250,000원 = -250,000

독서동아리 활동경비 : -150,000원 = -150,000

축구동아리 활동경비 : -250,000원 = -250,000

팝송동아리 활동경비 : -200,000원 = -200,000

편집부 활동경비 : -250,000원 = -250,000

미술동아리 활동경비 : 300,000원 = 300,000

밴드(클린처) 활동경비 : 810,000원 = 810,000

공예동아리 황동경비 : 300,000원 = 300,000

영미문화탐구동아리 황동경비 : 59,000원 

=
59,000

영어독서동아리 활동경비 : 150,000원 = 150,000

탁구동아리 활동경비 : 150,000원 = 150,000

통합사회토론동아리 활동경비 : 108,000원

 =
108,000

영화와과학동아리 활동경비 : 180,000원 = 180,000

스카우트 활동경비 : 150,000원 = 150,000

화학실험동아리 활동경비 : 110,000원 = 110,000

영화로배우는영어동아리 활동경비 : 

70,000원 =
70,000

지리영화시청동아리 활동경비 : 32,000원 

=
32,000

언론미디어동아리 활동경비 : 250,000원 = 250,000

족구동아리 활동경비 : 187,000원 = 187,000

다큐멘터리감상동아리 활동경비 : 

125,000=
125,000

2.학교스포츠클럽활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 

5,000,000 * 1교 =
5,000,000

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.장애학생돕기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.청소용품 600 600 0

박남주 2022년 07월 25일 10시 11분 19초 16 전라북도교육청 동암고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 61,950 61,950 0

1.진로계획활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 4,150 4,150 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.진로체험프로그램운영지원 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

4.고교학점제 준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 17,440 0 17,440
교과개설확대강사비 : 8,000,000원 * 1교 

=
8,000,000

컨설팅 강사비 : 60,000원 * 3명 = 180,000

교원역량강화 원고료 : 30,000 * 1회 = 30,000

교원역량강화 강의료 : 100,000원 * 1회 = 100,000

공동교육과정 원고료 : 30,000원 * 1회 = 30,000

공동교육과정 강의료 : 100,000원 * 1회 = 100,000

기초학력지도강사비 : 30,000원 * 300시간

 =
9,000,000

2.여비 600 0 600
선진학교 교통비및출장여비 : 400,000원 *

 1교 =
400,000

컨설팅 교통비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

3.교육운영비 17,700 38,000 -20,300 교육운영비 : -38,000,000 * 1교 = -38,000,000

선진학교 프로그램운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

교원역량강화 연구회운영비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

교원역량강화 자료제작비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

수업교구 및 기자재 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

공동교육과정 자료제작비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

공동교육과정 운영비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

교육과정박람회 운영비 : 380,000원 * 1교

 =
380,000
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도서구입비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

교육과정박람회 자료제작비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

업무추진비 : 440,000 * 1교 = 440,000

4.목적사업업무추진비 2,260 0 2,260 연수비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

공동교육과정 협의회비 : 860,000 * 1교 = 860,000

교육과정박람회 협의회비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

4.선택적 교육활동 314,778 249,800 64,978

1.방과후학교 운영 297,078 237,000 60,078

1.방과후학교운영 297,078 237,000 60,078

1.교과프로그램 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.특기적성교육 245,700 228,000 17,700

1.운영수당 235,200 228,000 7,200
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

100,000원 * 72명 =
7,200,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

10,500,000*1교 =
10,500,000

3.특수교육대상학생 1,938 0 1,938

1.교육운영비 1,938 0 1,938
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

346,000원 * 3명 =
1,038,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후운영

비 : 300,000원 * 3명 =
900,000

4.교과보충프로그램(학습도움닫기) 40,440 0 40,440

1.운영수당 32,640 0 32,640
(성립전_1추)강사비 : 32,640,000원 * 1교

 =
32,640,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)운영비 : 7,800,000원 * 1교 

=
7,800,000

2.독서활동 15,800 11,800 4,000

1.독서활동운영 15,800 11,800 4,000

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.도서관운영 5,300 1,300 4,000

1.교육운영비 5,300 1,300 4,000 서가정리 용역비 : 4,000,000원 * 1회 = 4,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,900 1,000 900

1.기타선택적교육운영 1,900 1,000 900
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1.대학교 교육실습생 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)전북대학교 교생실습비 : 

100,000원*6명 =
600,000

(성립전_1추)전주대학교 교생실습비 : 

100,000원*1명 =
100,000

(성립전_1추)원광대학교 교생실습비 : 

100,000원*2명 =
200,000

2.멘토초청진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 245,872 202,622 43,250

1.교무업무 운영 116,822 120,572 -3,750

1.교무학사운영 116,822 120,572 -3,750

1.교무실무사인건비 41,705 38,875 2,830

1.무기계약직원인건비 38,302 35,472 2,830 기본급 : 1,000,000원 = 1,000,000

근속수당 : 1,600,000원 = 1,600,000

명절휴가비 : 400,000원 = 400,000

정액급식비 : 180,000원 = 180,000

시간외초과 : -400,000원 = -400,000

맞춤형복지비 : 50,000원 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,403 3,403 0

2.교무학사운영 23,975 21,250 2,725

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.교육운영비 15,875 13,150 2,725 복사용지 : 840,000원 = 840,000

분필지우개 : -600,000원 = -600,000

분필케이스 : -240,000원 = -240,000

사무용품 : 450,000원 = 450,000

비품구입비 : -450,000원 = -450,000

신입생명찰제작 : 9,000원 * 225명 = 2,025,000

생활기록부 지침서 인쇄비 : 10,000원 * 

70부 =
700,000

3.교육활동홍보 17,300 17,800 -500

1.일반수용비 17,300 17,800 -500 신입생 천자문 및 독습장 : 2,100,000원 = 2,100,000

박남주 2022년 07월 25일 10시 11분 19초 19 전라북도교육청 동암고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교홍보물 인쇄 : -2,600,000원 = -2,600,000

4.입학식 및 졸업식 9,835 9,835 0

1.교육운영비 9,835 9,835 0

5.교육과정평가 6,527 8,752 -2,225

1.기타공공요금 1,368 1,368 0

2.교육운영비 2,600 3,884 -1,284 각종안내문 우표구입 : -684,000원 = -684,000

성적통지표 구입 : -600,000원 = -600,000

3.비품구입비 2,559 3,500 -941 답안지스캔용스캐너 : -941,000원 = -941,000

6.환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

7.교사회 활동운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.직원회 활동운영비 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

9.학부모회활동운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

10.학생자치활성화운영비 8,000 14,580 -6,580

1.일반수용비 8,000 14,580 -6,580
학생자치활동활성화운영비 : -6,580,000원

 =
-6,580,000

2.생활지도운영 7,900 5,900 2,000

1.학생생활상담지도 3,900 3,900 0

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.노동인권교육운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 3,000 1,000 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 500 1,500 학폭위원회 회의경비 : -500,000원 = -500,000
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(성립전_1추)학교폭력예방교육 지원금 : 

2,000,000*1교 =
2,000,000

3.일반업무추진비 500 0 500 학폭위원회 회의경비 : 500,000원 = 500,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 45,000 0 45,000

1.연구학교운영 45,000 0 45,000

1.교과교실제운영비 37,000 0 37,000

1.교육운영비 23,500 0 23,500
(성립전_1추)수업자료제작 : 3,000,000원 

=
3,000,000

(성립전_1추)교구및프로그램구입 : 

2,000,000원 =
2,000,000

(성립전_1추)기자재유지보수 : 1,000,000

원 =
1,000,000

(성립전_1추)연구회운영 : 1,500,000원 = 1,500,000

(성립전_1추)전산소모품구입 : 3,000,000

원 =
3,000,000

(성립전_1추)수업용도서구입 : 3,000,000

원 =
3,000,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 10,000,000원

 =
10,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교과별협의회 : 10,000*10명

*6회 =
600,000

(성립전_1추)교사동아리협의회 : 

10,000*15명*6회 =
900,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)노후기자재교체 : 4,000,000

원*3대 =
12,000,000

2.자신감프로젝트(2-1오프라인공동교육과정)8,000 0 8,000

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)1학기강사비 : 50,000원*36명

 =
1,800,000

(성립전_1추)2학기강사비 : 50,000원*36명

 =
1,800,000

(성립전_1추)면접감독비 : 60,000원*3명 = 180,000

2.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전_1추)성과발표회 : 8,000원*10명*2

회 =
160,000

(성립전_1추)수업기자재 : 1,600,000원 = 1,600,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 500,000원 = 500,000

(성립전_1추)도서구입 : 1,000,000원 = 1,000,000
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(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*16명

*10회*2수업 =
960,000

4.학습지원실 운영 10,400 10,400 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 8,900 8,900 0

1.학교정보화지원 8,900 8,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

5.교육여건 개선 65,750 65,750 0

1.교육환경개선 65,750 65,750 0

1.책·걸상구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.PC구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

3.교실환경개선 48,750 48,750 0

1.일반수용비 19,000 18,000 1,000 교실냉난방기청소비 : 2,000,000원 = 2,000,000

실외교육환경개선시설 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.비품구입비 29,750 30,750 -1,000 교육환경개선비품 : -1,000,000원 = -1,000,000

6.학교 일반운영 408,044 428,065 -20,021

1.학교기관 운영 40,332 39,339 993

1.부서기본운영 40,332 39,339 993

1.교장실운영 6,140 6,140 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,692 1,692 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 22,292 21,299 993
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,892 13,999 1,893 기타잡기기구입비 : 2,136,000원 = 2,136,000

기타잡기기수선비 : -136,000원 = -136,000

사무용품소수선비 : -293,000원 = -293,000

학교(나라)장터수수료 : 500,000원 = 500,000

회계직원 재정보증보험료 : -314,000원 = -314,000

2.여비 1,660 1,360 300 관외여비 : 300,000원 = 300,000

3.교직원복지비 800 0 800 피복비 : 200,000원 * 2명 * 2회 = 800,000

4.일반업무추진비 2,440 2,440 0

5.비품구입비 1,500 3,500 -2,000 사무용비품구입 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.교무부운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 5,800 5,800 0

2.시설 장비 유지 362,652 383,666 -21,014

1.학교시설장비유지 362,652 383,666 -21,014

1.공공요금및제세공과금 117,686 149,822 -32,136

1.전기요금 68,000 90,000 -22,000 심야전기요금 : -12,000,000원 = -12,000,000

일반전기요금 : -10,000,000원 = -10,000,000

2.상하수도료 12,400 30,000 -17,600 수도요금 : -17,000,000원 = -17,000,000

지하수사용료 : -600,000원 = -600,000

3.기타공공요금 37,286 29,822 7,464 우편요금(일반.등기) : -600,000원 = -600,000

위성방송수신료 : 50,000원 = 50,000

문자서비스(SMS) : 7,200,000원 = 7,200,000

교육시설재난공제보험료(1,5721m2) : 

500,000원 =
500,000

회계직원 재정보증보험료 : 314,000원 = 314,000

2.연료비 0 728 -728

1.연료비 0 728 -728 등유구입비 : -728,000원 = -728,000

3.시설관리용역 57,530 39,760 17,770
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1.기간제직원인건비 8,500 0 8,500 정원수전지작업인건비 : 4,500,000원 = 4,500,000

일용직인건비 : 4,000,000원 = 4,000,000

2.일반수용비 49,030 39,760 9,270 소방안전검사수수료 : 100,000원 = 100,000

승강기안전검사수수료 : 1,440,000원 = 1,440,000

전기안전검사수수료 : 12,000원 = 12,000

전화유지보수료 : 258,000원 = 258,000

초고속 국가망 인터넷 통신비 : -900,000

원 =
-900,000

오수관로청소용역 : 1,000,000원 = 1,000,000

학내망및컴퓨터유지보수료 : 1,200,000원 

=
1,200,000

정원수전지작업인건비 : -4,500,000원 = -4,500,000

CCTV유지보수료 : 330,000원 * 12월 = 3,960,000

소방시설보수 : 6,700,000원 * 1식 = 6,700,000

4.시설일반관리 45,680 28,680 17,000

1.일반수용비 45,680 28,680 17,000 소방시설소모품 : 1,000,000원 = 1,000,000

전기시설 소모품 : 8,000,000원 = 8,000,000

시설관리소모품 : 4,000,000원 = 4,000,000

기타 시설비 : 5,000,000원 = 5,000,000

정원관리( 제초인건비) : -4,000,000 = -4,000,000

수목구입비 : 2,000,000원 = 2,000,000

정원관리소모품구입비 : 1,000,000원 = 1,000,000

5.화장실관리 45,564 84,564 -39,000

1.일반수용비 45,564 84,564 -39,000 화장실 소모품구입 : 1,000,000원 = 1,000,000

화장실 수리비 : 2,000,000원 = 2,000,000

화장실대소변기 수리비 : -2,000,000원 = -2,000,000

화장실청소 용역비 : -40,000,000원 = -40,000,000

6.당직관리 92,192 80,112 12,080

1.일반수용비 92,192 80,112 12,080 정문지킴이용역비(상시) : 3,700,000원 = 3,700,000

당직전담 용역비 : 11,500,000원 = 11,500,000
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일직비(토요일) : -3,120,000원 = -3,120,000

7.원스톱점검 대상학교 소수선 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)본관동통신케이블가설 : 

1,000,000원 * 1식 =
1,000,000

(성립전_1추)경비실인터넷가설 : 

2,000,000원 * 1식 =
2,000,000

경비실인터넷가설 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.학교운영 협력 5,060 5,060 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모학교참여 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 58,800 0 58,800

1.시설확충 및 개선 58,800 0 58,800

1.시설확충및개선 58,800 0 58,800

1.식생활관 휴게실 환경 개선 13,800 0 13,800

1.시설비 13,800 0 13,800
식생활관 휴게실 환경개선 공사 : 

13,800,000원 * 1식 =
13,800,000

2.장애인 기타편의시설 개선 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)장애인 편의시설 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.LED 기관간판 교체공사 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
옥외LED기관간판교체공사 : 20,000,000원 

*1회 =
20,000,000

4.본관동 3층교무실 흡음공사 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
3층 교무실 흡음공사 : 5,000,000원 * 1식

 =
5,000,000

5.특별교실동 내부수선공사 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
특별교실동 내부수선공사 : 15,000,000원 

* 1식 =
15,000,000
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8.학교 재무활동 2,102 17,146 -15,044

1.반환금 2,102 0 2,102

1.반환금 2,102 0 2,102

1.2021 목적사업비 반환금 2,102 0 2,102

1.반환금 2,102 0 2,102
2021년도 토요스포츠강사비 반환금 : 

120,000원 * 1회 =
120,000

2021년도 기숙형학교지원 반환금 : 

1,982,000원 * 1회 =
1,982,000

2.예비비 0 17,146 -17,146

1.예비비 0 17,146 -17,146

1.예비비 0 17,146 -17,146

1.예비비 0 17,146 -17,146
예비비(표준학교기본운영비의1.5%) : 

-17,146,000원 =
-17,146,000

세출합계 7,579,108 7,060,640 518,468
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